
diário oficial Nº 34.929   9Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

CONVÊNIO
.

Convênio: 012/2022
Processo: 749589/2021
Partes: SEPLAD E PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
OBJETO: Construção de Sistemas de Abastecimento de Água com Execu-
ção de Poços Artesianos.
Data da Assinatura: 07/04/2022
Vigência: 07/04/2022 a 02/05/2023
Valor Total: R$1.523.419,17
Unidade Orçamentária: 340101 – Fundo de Desenvolvimento Econômico 
do Estado do Pará
do Estado do Pará.
Função Programática: 04.121.1508.7679
Fonte do Recursos: 01010000
Concedente: SEPLAD
Convenente:  Prefeitura Municipal de Rondon do Pará
Ordenador:  Ivaldo Renaldo de Paula Ledo

Protocolo: 783041
Convênio: 011/2022
Processo: 27798/2022
Partes: SEPLAD E PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
OBJETO: Reforma da Feira Coberta.
Data da Assinatura: 08/04/2022
Vigência: 08/04/2022 a 02/02/2023
Valor Total: R$1.253.020,44
Unidade Orçamentária: 34101 – Fundo de Desenvolvimento Econômico do 
Estado do Pará
Função Programática: 04.121.1508.7679
Fonte do Recursos: 01010000
Concedente: SEPLAD
Convenente:  Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia
Ordenador:  Ivaldo Renaldo de Paula Ledo

Protocolo: 783271

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 297/2022-DAF/SEPLAD, DE 08 DE ABRIL DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/406838 de 05.04.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Euricles Limite Teixeira Id. Funcional nº 
8015473/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Diretor, In-
grid Souto Franco de Sá Pereira Id. Funcional nº 55590083/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, a viajarem para Moju/PA nos dias 
12 e 13.04.2022, com objetivo de representarem a SEPLAD na qualidade 
de Palestrante e Coordenador da UGE DA Rede + Brasil no evento “Parce-
rias Pelo Pará Agenda do Desenvolvimento, Emprego e Renda” organizado 
pela SEDEME no referido município, o qual serão conduzidos pelo servidor 
Leonardo Junior da Silva Melo, Id. Funcional nº 54197180/2, ocupante do 
cargo de Motorista, todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
08 DE ABRIL DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 783075

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 298/2022-DAF/SEPLAD, DE 08 DE ABRIL DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/407063 de 05/04/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora FRAN-
CILENE CHAMMA CARVALHO Id. Funcional nº 7006373/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Escritório, lotada na Coordenadoria de Compras Go-
vernamentais – CGOV/DGL/SEPLAD, no período de 14 de abril de 2022 a 
13 de maio de 2022, referente ao período aquisitivo de 14 de dezembro de 
2020 a 13 de dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
ABRIL DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 783050

PORTARIA Nº 97, DE 8 DE ABRIL DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2285, de 08/04/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 97, DE 8 DE ABRIL DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ITERPA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 53.550,00 53.550,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 0397 0,00 0,00 0,00 53.550,00 53.550,00
NEPMV

Investimentos 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB
Investimentos 0,00 0,00 0,00 82.048,33 82.048,33

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 0,00 0,00 82.048,33 82.048,33
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 105.409,00 105.409,00

Contrato Global
 0301 0,00 0,00 0,00 90.848,00 90.848,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 0,00 14.561,00 14.561,00

NGTM
Investimentos 0,00 0,00 0,00 17.230,00 17.230,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 0,00 17.230,00 17.230,00
POLÍTICA SOCIAL

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 1.640.000,00 1.640.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 1.240.000,00 1.240.000,00
 0301 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 1.017.280,00 1.017.280,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 1.017.280,00 1.017.280,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 0,00 90.848,00 90.848,00

COHAB
 0301 0,00 0,00 0,00 90.848,00 90.848,00

Esporte e Lazer 0,00 0,00 0,00 1.017.280,00 1.017.280,00
SEEL

 0101 0,00 0,00 0,00 1.017.280,00 1.017.280,00


